1/4

高岡市教育委員会令和５年７月定例会会議録

１．開議・閉議年月日及び場所

         令和５年７月 26日（水）

            開会 午後１時 30分

            閉会 午後２時 15分

         高岡市役所８階 803会議室

２．教育長及び教育長職務代理者

教 育 長  近 藤  智 久

職務代理者  長 尾  順 子

３．出席委員の氏名  １番   土 田  一 清

           ２番   成 瀬  隆 倫

３番   藤 重  歩

４番   長 尾  順 子

教育長  近 藤  智 久

４．事務局出席者

         教育総務課長            津 幡  佳 成

教育次長（事）学校教育課長     岩 田  正 弘

         生涯学習・スポーツ課長       澤 田  剛 章

                  文化財保護活用課長         池 守  凡 子

教育委員会参与           川 辺  勝 治

６．傍聴者    なし

７．書記の氏名  高 山  篤 志

 山 口  佳 菜

2/4

【議事日程】

日程第１ 前回会議録の承認（６月定例会）

日程第２ 教育長報告

日程第３ 議案第 20号 令和６年度使用高岡市小学校教科用図書の採択について

日程第４ 議案第 21号 高岡市図書館協議会委員の委嘱について

日程第５ その他

3/4

会 議 要 旨

令和５年７月 26日（水）

午後１時 30分、近藤教育長が開会を宣した。

審議に先立ち、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）

第 14条第７項ただし書の規定に基づき、議案第 20号については、全出席委員の賛成によ

り会議を非公開とすることとした。

〔日程第１〕 前回会議録の承認

□ 先の６月定例会の会議録について、全出席委員が確認し、これに異議がなく、会議

録として承認した。

〔日程第２〕 教育長報告

【学校教育課】

・８月行事予定（資料№１）

【生涯学習・スポーツ課】

 ・８月行事予定（資料№２）

□ 全出席委員これに異議がなく、報告のとおり了承した。

〔日程第３〕 議案第 20号 令和６年度使用高岡市小学校教科用図書の採択について

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第７項ただし書の規定

に基づき、全出席委員の賛成により非公開

〔日程第４〕 議案第 21号 高岡市図書館協議会委員の委嘱について

□ 審議の結果、全出席委員これに異議がなく、原案のとおり了承した。

〔日程第５〕 その他

  (７月 12日からの大雨による被害状況について（教育委員会所管施設）)

委 員： 中田小は 2014年（平成 26年）にもグラウンドが冠水し、その後、排水の改

修工事をしたと記憶している。

事務局： 2015 年（平成 27 年）グラウンド改修工事を行い、暗きょ排水を整備したと

ころ。グラウンドの水はけが改善したことにより、今回の大雨でも比較的短時

間で排水が完了したため、教育活動に支障はなかった。

4/4

（市内中学校の部活動における部員数の推移について)

委 員： 全体的に生徒数が減少している。部員数が少ない中でも部活動を維持して

いることをうかがい知ることができる。

委 員： 部活動の種目数は維持されているものの、部員数の確保が課題である。部

員数が少ない場合、合同チームの編成が検討されるのか。

教育長  毎年度、生徒数の動向を見ながら部活動の調整を図っている。部員数が少

ない場合には、合同チームを編成し、生徒たちの活動が止まらないようにし

ている。

委 員： 合同チームの編成が毎年度続く場合には、クラブチームを組織して競技に

取り組むことも一つの方法と考える。

事務局： 休日部活動の地域移行の取組み事例も参考に、競技力の向上とスポーツの

普及の両面から検討していきたい。

□ 他に意見はなく、了承した。

午後２時 15分、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。